sanguinis patiebatur : sicut iste culpavit Deum ne-
scisse ubi lateret Adam. Credo quia dixerit, *Adam, ubi es* (Gen. m, 9) ? sicut dixit Christus, *Quis me tetigit* (Luc. viii, 44, 45) ? Diceret et invidum ac timentem , ne si intrarent quinque aliae virgines in regnum ejus, viverent in aeternum ; contra quas ita clausit, ut nec miserabiliter pulsantibus aperiret (Math. xxv, 11, 12), *Velut* obliviscens quod ipse promiserat, dicens, *Pul-
tate et aperietur robis* (*Id. vn, 7*) : sicut iste invidae timorisque arguit Deum, quod ad vitam aeternam non adiunxit peccatorem. Diceret et appetentem, non pecudum, sed hominum sanguinis, quia dixit, *Qui perdidit animam suam propter me, in vitam aeternam inveniet eam* (*Id. x, 39*) : sicut iste de sacrificio animalium, quibus figulis promittebatur sacrificium sanguinis, quo redempti sumus, voluit calumniari. Reprehenderet et zelantem, quia cum ementes et vendentes de templo flagellando ejecisset, commemoravit Evangelista de illo esse scriptum, *Zelus donus tuus comedit me* (*Joan. n, 15 17*) : sicut iste accusavit zelantem Deum, quod aliis sacrificari retruisset. Diceret frascentem in suos et in alienos : in suos quidem, quia dixit, *Servus qui scilicet voluntatem domini sui, et non facit digna, plagis vapulabit multis*¹ (*Luc. xii, 47*) ; in alienos autem, quia dixit, *Si quis vos non receperit, excusite filii puterem de calcementis vestris : amen dico vobis, quia tolerabilis erit Sodomie in die iudicii, quam illi civitati* (*Math. x, 14, 15*) : sicut iste criminales irascentem Deum, nunc in alienos, nunc in suos, quos utrosque Apostolus commemorat, dicens, *Quicumque enim sine Lege peccaverunt, sine Lege per-
ibunt ; et quicumque in Lege peccaverunt, per Legem judicabuntur* (*Rom. ii, 12*). Diceret et trucidantem et effundentem multorum sanguinem ob levia quidem vel nulla commissa. Leve quippe aut nullum commis-
sum pagano videretur, vel non habere in convivio neuropiarum vestem inspicilem, propter quod Rex no-
ster in Evangelio jussit hominem ligatis manibus et pedibus projici in tenebras exteriores (*Math. xxii, 14 15*) ; vel nolle super se Christum regnare, propter quod peccatum ait, *Ilos autem qui noluerunt me re-
gnare sibi, adducite, et interficie coram me* (*Luc. xix, 27*) : sicut iste accusavit Deum in Veteri Testamento, qui ei visus est propter levia vel nulla commissa , hominum militia trucidare. Jam vero illud quod reprehendit Faustus, minantem Deum venturum se esse cum gladio , quo non parceret, nec justo, nec peccatori, quoniam paginas ille reprehenderet, audiens apostolum Paulum dicere de Deo nostro, *Quia Filius proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (*Rom. viii, 32*) : audiens et Petrum, cum de magnis tribulatio-
nibus sanctorum et interfectionibus loqueretur, ad tolerandum exhortantem et dicentem, *Tempus est ut iudici-
ministrari a domo Domini : et si iniuriam a nobis, qua-
tie finis erit eis qui non credunt Domini Evangelio* ? Et si justus quidem vix salvus erit, provocator et impensis ubi parabunt (*1 Petr. sv, 17, 18*) ? Quid enim justus Unico, cui tamen Pater non pepercit ? Et quid evidenter ,

¹ *Mores Niss., et facit digna plagis, vapulabit multa.*

quod ueritatis parcat, emendans eos variciale tribulationum, cum de hac re aperte sit dictum, *Et si iuncta
vix salvus erit ? Non solum enim in Veteri Testa-
mento scriptum est, Quem enim diligit Deus, corripit ;
flagellat autem omnem filium quem recipit* (*Prov. iii, 12*) ; et, *Si bona percepimus de manu Domini, mala
quare non sustineamus* (*Job ii, 10*) ? sed etiam in Novo, *Ego quem amo, arguo et castigo* (*Apoc. iii, 19*) ; et illud, *Si enim nos ipsos dijudicaremus, a Domino cor-
ripimur, ne cum mundo damnemur* (*1 Cor. xi, 31, 32*). Sed tamen si paganus in Novo Testamento talia reprehenderet, qualia isti reprehendunt in Veteri, nonne et ipsi ea defendenda susciperent ? Quid si facere possent, qua tandem recordia hic talia reprehendunt, qualia ibi defendunt ? Si autem non possent, cur in uno tantum, ac non potius in utroque Testamento , quod non intelligentibus impensis pravum videretur, idem non intelligentibus pannis rectum, sed tectum credi oportere concedunt ?

CAPUT XV. — An forte, que de Novo Testamento similia protulimus, ipsa quoque audent dicere falsa esse atque perversa, privilegio illo suo diabolico, ut quidquid est in Evangelio vel Epistolis canonicitis, quo adjuvari haeresim suam potest, id esse a Christo et Apostolis dictum teneant atque snadeant ; quidquid autem ex iisdem codicibus adversus eos sonuerit , immisum ab infalsatoribus, ore impudenti ac sacrilegio non diffident dicere ? Cui furori eorum, auctoritate omnium librorum extinguiere aliquem abolere conanti, jam supra, quantum suscepti operis ratio sinere videbatur, non pauca respondi.

CAPUT XVI. — Nume illud admoueo, ut cum insanas et sacrilegas fabulas suas christiani nominis pallio velare contendant, videant tamen, quando fata contra Scripturas christianas disputant, non a nobis contra Paganos tantum, sed etiam contra Manichaeos, veritatem codicium divinorum Testamenti utriusque defendi. Et ista quidem, que modo Faustus velut indigna Deo de nostris veteribus litteris in sermone suo posuit, contra Paganum et in evangelico vel apostolico sermone talia reprehendentem ita fortasse defenserem, ut paria de auctoribus eorum, sicut Paulus noster apud Athenienses fecit (*Act. xvii, 28*), commemorarem. Invenirent enim fortasse et in litteris eorum, Deum mundi creatorem ac fabricatorem, et lucis hujus institutorem ; qui laien antequam eum condiceret, non jacebat in tenebris : et ex opere suo perfecto elatim esse gaudio ; quod certe amplius est, quam, *Vidit quia bonum est : et legis latorem*, quam si homo sequeretur², suo malo. Quem non ideo dicerent ignoramus futuri, quia et futuri contemplatibus legem dedit. Jam vero ideo improvidum, quod aliquid interrogaret, nec hominem dicerent, in quorum libris multa non ob aliud interrogantur, nisi ut sensis quisque

¹ Editi, idem intelligentibus ; omessa negante particulari.

² Et., quem si homo sequeretur. Nihilus ceteri libri, quam scilicet, legem.

responsionibus convincatur ; cum ille qui interrogat, non solum sciat quod sibi vult ab altero responderi, sed etiam illum hoc responsurum. Invidenter autem cuiquam Deum, quod malos beatos fieri non sineret, si vellet dicere ; plenos inveniret suorum libros de hac re ad divinam providentiam pertinente¹.

CAPUT XVII. — De sacrificiis vero nihil aliud mihi paganus objiceret, nisi cur apud eos illa reprehendamus, cum in nostris veteribus Libris talia sibi Deus noster jussisse legeretur offerri. Ilic ego de vero sacrificio latius fortasse disserens, demonstrarecui id non deberi nisi uni vero Deo, quod ei unus verus Sacerdos obtulit, Mediator Dei et hominum (1 Tim. ii, 5) : cuius sacrificii promissivas figurae in victimis animalium celebrari oportebat, propter commendationem futurae carnis et sanguinis, per quam unam victimam fieret remissio peccatorum de carne et sanguine contractorum ; que regnum Dei non possidebunt, quia eadem substantia corporis in coelestem commutabitur qualitate : quod ignis in sacrificio significabat, velut absorbus mortem in victoriem (1 Cor. xv, 50-54). In eo autem populo hæc rite celebrata sunt, cujus et regnum et sacerdotium prophetia erat venturi Regis et Sacerdotis ad regendos et conserrandos fidèles in omnibus gentibus, et introducendos in regnum cœlorum et sacrarium Angelorum ac vitam aeternam. Fluxus itaque veri sacrificii sicut religiosa prædicamenta Hebrei celebraverunt, ita sacrilega imitamenta Pagani : quoniam quæ immolant Gentes, ait Apostolus, dæmoniū immolant, et non Deo (1 Cor. x, 20). Antiqua enim res est prænuntiativa immolatio sanguinis, futuram passionem Mediatores ab initio generis humani testificans : hanc enim primus Abel obtulisse in sacris Litteris inventitur (Gen. iv, 4). Non igitur mirum est, si prævaricatores angeli, quorum duo maxima vitia sunt superbia atque fallacia, per hunc aerem volitantes, quod uni vero Deo deberi noverant, hoc sibi a suis cultoribus exegerunt, a quibus dii putari voluerunt ; dante sibi locum vanitate cordis humani : maxime cum ex desiderio mortuorum constituerentur imagines, unde simulacrorum usus exortus est (Sap. xiv, 15) ; et majore adulazione divini honores deferrentur tanquam in cœlum receptis, pro quibus se in terris dæmonia cotenda supponerent, et sibi sacrificari a deceptis et perdiis flagitarent. Sacrificium ergo non solum cum juste imperat verus Deus, sed etiam cum superbe exigit falsus deus, satis ostendit cui debeatur. Hoc illi pagano si essent difficilius ad credendum, etiam ipsa prophetia persuaderem, in qua tam longe ante conscripta sunt, que nunc impleta monstrarem. Quod si et hanc contemneret, hoc quoque agnoscerem potius, quam mirarer ; quandoquidem non omnes fuisse credituros, in ejusdem prophetiae veritate recollerem.

CAPUT XVIII. — Si autem zelantem Christum vel Deum ex utroque Testamento mihi objiceret, atque ipsum verbum exagitaret, nihil aliud quam se omnium litterarum

¹ Ann. Tr. et MSS., pertinentes.

rarum vel expertem vel negligenter ostenderet. Cum enim docti eorum discernant inter voluntatem et cupiditatem, gaudium et letitiam, cautionem et metum, clementiam et misericordiam, prudentiam et astutiam, fiduciam et audaciam ; et multa in hunc modum, ita ut in his hinc verbis, ea que priora posse, virtutibus ; que autem posteriora, vitiis apponant : pleni sunt tamen libri eorum abusione istorum nominum, que proprie vitia significant, cum etiam virtutes sic appellantur ; cum vel cupiditas pro voluntate, vel letitia pro gaudio, vel metus pro cautione, vel misericordia pro clemencia, vel astutia pro prudenter, vel audacia pro fiducia ponitur. Et quis omnia commemorare valeat, quæ ad similem licetiam mos locutionis usurpar? Iluc accedit etiam singularum quarumque linguarum sua quedam proprietas. Nam in ecclesiasticis Litteris ausquam misericordiam in vita ratione positam recolo. Cui rei sermonis etiam quotidiani consuetudo concordat. Græci duas res vicinas quidem, sed tamen distinctas, uno nomine appellant, laborem et dolorem (a) ; nos eas singulis nominibus evocantiamus : sicut a nobis uno nomine appellatur vita, sive secundum quam dicimus, Vivit, quod examine non est ; sive secundum quam dicimus, Bonæ vita homo est : Græci autem ista duo duobus quoque vocabulis significant (b). Unde scribi potest ut excepta verborum abusione, que in omnibus linguis late patet, aliqua etiam hebreæ lingue proprietate zelus in utroque ponatur ; sive cum conjugis adulterio turbatus animus contabescit, quod in Deum cadere non potest ; sive cum servandæ pudicitia conjugali custodia diligens adhibetur, quod Deum facere, cum plebem suam languam conjugem aliquiputur, quam per multos falsos deos fornicari non vult, non solum sine dubitatione, verum etiam cum grauiorum actione nobis utile est consideri. Hoe et de ira Dei dixerim : neque enim perturbatur Deus, cum inferri iram ; sed ira pro vindicta ponitur, sive abusioe, sive aliqua praecedentis singule proprietate.

CAPUT XIX. — De intersectis autem hominum milibus non miraretur, si Dei judicium non negaret : quod neque Pagani negant, qui Dei providentia istam universitatem regi et administrari a sanctis usque ad ima concedunt. Quod si et hoc negant, vel suorum auctoritate facilius, vel aliquanto diuinus certarum rationum disputatione convinceceretur ; vel tantum nimium durus et stolidus, ipsi, quod esse non credare, divino iudicio relinquerebatur. Levia porro vel nulla commissa, propter quæ Deus interficerit homines, si expresse commemoraret, ostenderemus nec nulla esse, neq; levia : velut quod exempli gratia possumus de ueste nupciali (Math. xxv, 11-13), demonstramus quantum esset nefas, sacras nuptias adire quiprudentem illi gloriam, non sponsi, sed suam ; vel si quid forte aliud illa uestis meliore intellectu significare inveniretur : aut quod ante oculos regis intersectum, qui cum sibi cognare voluerunt (Luc. xix, 27),